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Úvod

Obchodní arbitráž, či rozhodčí řízení, je způsobem řešení sporů, jehož popularita

v současné době stále stoupá, a to jak v domácím tak i mezinárodním měřítku. Jedním

z důvodů jeho oblíbenosti je nepochybně to, že případné strany sporu mohou jeho

podobu značně ovlivnit. Ať už se jedná o výběr rozhodce, místo konání řízení či

pravidla, dle nichž se má sporná otázka rozhodnout – vše je v dispozici a pod kontrolou

stran sporu. Zdlouhavý postup národních soudů často nepřímo nutí subjekty hledat jiné

cesty ke spravedlnosti a arbitráž je zde přirozenou volbou, neboť na mnohé neduhy

soudního řízení nabízí účinný lék. Popularita mezinárodní arbitráže jako alternativního

způsobu řešení sporů s sebou přináší i snahu stálých rozhodčích institucí o zatraktivnění

jejich vlastních pravidel tak, aby přilákali co nejvíce platících klientů. Vzhledem

k neustálému růstu objemu mezinárodního obchodu a složitosti vztahů z něj

vznikajících je poptávka po kvalitních rozhodcích trvalá. Dynamický vývoj obchodní

arbitráže pravidelně nabízí velké množství trendů. Některé se prosadí, jiné nezískají

širší podporu.

Předepsaný rozsah práce mi nedovoluje obsáhnout vše, nicméně rád bych se

věnoval podrobněji dvěma progresivním a velice aktuálním trendům mezinárodní

obchodní arbitráže. Prvním tématem, jež bych chtěl detailněji přiblížit je otázka

transparentnosti se zaměřením na investiční spory. Druhým výrazným trendem

současnosti je otázka financování třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži. Jedná

se o oblasti, které aktivně diskutuje zahraniční literatura, avšak v té české odborné

články vycházejí spíše sporadicky, a proto bych chtěl tuto dosud neprobádanou oblast

přiblížit českému čtenáři.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout ucelený, nikoliv však vyčerpávající,

výklad a popis postupného vývoje zmíněných trendů na poli mezinárodní arbitráže.

Domnívám se však, že vzhledem k aktuálnosti dané problematiky a nedostatku českých

zdrojů literatury se budu v některých částech práce uchylovat k využívání výhradně

zahraničních odborných textů, k nimž povětšinou neexistuje oficiální překlad do

českého jazyka, popř. často ani neoficiální, a proto se pokusím o zachycení jejich
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významu překladem vlastním. K tomuto použiji texty a články erudovaných odborníků,

vztahující se ať už přímo či nepřímo k dané problematice a odborné cizojazyčné

slovníky. Velká část použité literatury současně pochází z elektronických zdrojů, a to

s ohledem na jejich širokou dostupnost a četnost. Při zpracování této problematiky bude

použito obecných vědeckých metod, jako je syntéza, analýza, dedukce a také metoda

komparativní.

V první kapitole práce se pokusím čtenáře uvést do problematiky tím, že nejprve

obecně vymezím postavení rozhodčího řízení v rámci systému řešení sporů a současně

poskytnu jeho základní srovnání s mezinárodním rozhodčím řízením, poté pojednám o

často diskutovaných výhodách a nevýhodách tohoto typu řízení a na závěr stručně

pojednám o zásadách důvěrnosti a neveřejnosti rozhodčího řízení ve světle současných

trendů arbitráže včetně názorů odborné literatury na toto téma.

V první části druhé kapitoly se v kontextu mezinárodní investiční arbitráže zprvu

široce zaměřím na definování důležitých pojmů jako je investice a investor a dále se

v souvislosti s ochranou mezinárodních investic budu podrobněji zabývat jednotlivými

režimy zacházení se zahraničními investicemi na území cizího státu. V dalších částech

této kapitoly pojednám o nejvýznamnějších pramenech práva mezinárodních investic a

blíže rozeberu způsoby řešení investičních sporů včetně představení těch

nejpoužívanějších při jejich vzájemném porovnání.

Druhou část druhé kapitoly věnuji sílícímu trendu transparentnosti mezinárodních

investičních arbitráží, a zejména nedávné významné mezinárodní regulaci tohoto

fenoménu na půdě Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní obchodní

právo (United Nations Commission on International Trade Law) (dále jen „Komise“ či

„UNCITRAL“), jímž jsou tzv. Pravidla transparentnosti Komise a Mauricijská úmluva

o transparentnosti z roku 2014, resp. 2015. Na tomto místě provedu detailní právní i

politický rozbor obou dokumentů s analýzou jednotlivých článků a ustanovení a na

závěr nabídnu pohled na budoucí existenci této úpravy.

V poslední třetí kapitole se budu soustředit na velmi dynamický trend financování

třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži. Zpočátku se pokusím o definici

klíčových pojmů a charakteristiku všech potencionálních aktérů podílejících se na tomto
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řízení. Uvedu nejčastější důvody pro tento způsob financování sporů a zároveň

přiblížím vývoj tohoto jevu v rámci vnitrostátního civilního soudnictví i ve vztahu

k mezinárodní investiční arbitráži. Nastíním obvyklou strukturu spolupráce

zúčastněných subjektů a zdůrazním obvyklé náležitosti smlouvy o financování. Dále se

zaměřím na otázky etiky, nezávislosti rozhodců, důvěrnosti a možného střetu zájmů

jednotlivých aktérů vztahů z financování vyplývajících. Závěrem poskytnu východiska

pro další pravděpodobný vývoj, rozšiřování a popularizaci tohoto fenoménu.

Text této diplomové práce je uzavřen k 7.12.2015.
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1 Mezinárodní obchodní arbitráž

1.1 Spory a způsoby jejich řešení

Spory obecně můžeme řešit dvěma způsoby, a to buď „dobrovolným řešením

sporu“ nebo za využití „existence společenského donucení vycházejícího z mocenské

struktury organizované části společnosti.“1 Zhmotněním druhého způsobu je na

vnitrostátní úrovni autoritativní řešení sporu civilními soudy, jejichž zjevnou

nevýhodou je však jejich ekonomická a organizační závislost na státním aparátu, která

„za zvýšeného množství sporů vede k poklesu efektivnosti řešení sporů zejména v oblasti

horizontálních majetkových vztahů mezi soukromými subjekty.“2 Subjekty se poté raději

uchylují k řešení sporů nezávisle na státní moci a hledají způsoby alternativního řešení

sporů (alternative dispute resolution či ADR), jež jsou založeny na dobrovolném

podvolení se uspořádání vztahů vzniklých ze zvolené metody řešení sporu.

Pro doplnění lze uvést, že zkratka ADR je někdy používána ve významu amicable

dispute resolution3, tj. přátelské řešení sporů. Tento výklad napovídá, že prioritou je

zachovaní dobrých vztahů mezi stranami sporu a případné pokračování jejich

spolupráce. V souvislosti s ADR se objevuje ještě pojem appropriate dispute resolution,

tj. vhodné řešení sporů, jehož cílem je zvážit veškeré dostupné a rozumné možnosti pro

řešení sporů, jež jsou relevantní pro daný případ. Poslední variací na tuto zkratku je

termín additional dispute resolution, který je využíván především v USA a upozorňuje

na to, že ADR je doplňkovým řešením sporů ve vztahu k řízení soudnímu.

Ohledně přesného obsahu pojmu ADR v odborných kruzích nicméně nepanuje

všeobecná shoda. V USA ADR obsahuje veškeré metody řešení sporů odlišné od

soudního řízení, tzn. zahrnuje i rozhodčí řízení (arbitráž).4 Naopak ve zbytku světa

1 RABAN, Přemysl. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí. 1. vyd.
Praha: Beck, 2004, XX, s. 1
2 RABAN, Přemysl; op. cit.; s. 2
3 Zde se v tomto smyslu vymezuje preambule Rozhodčích pravidel Mezinárodní obchodní komory v Paříži (2012).
4 “Termín rozhodčí řízení prakticky opanoval vnitrostátní arbitráže, naopak v souvislosti s tzv. investičními
arbitrážemi je používán téměř výhradně pojem arbitráž. Ten také opanoval pole v oblasti tzv. sportovních arbitráží.
Lze shrnout, že se oba termíny překrývají, avšak plně se nekryjí. Pokud se však týká samotné oblasti mezinárodní
obchodní arbitráže, jsou tyto termíny zaměnitelné a v tomto smyslu také používané v odborné literatuře.”(SVATOŠ,
Marek. Rozhodčí řízení nebo arbitráž? [online]. 3.11.2011 [cit. 2015-09-19]. Dostupné z:

[…]


CFA odměna navýšená o příplatek v případě úspěchu ve věci

ČR Česká republika

ECT Dohoda k energetické chartě

EUR euro (měna)

FET standard spravedlivého a rovnoprávného zacházení

s investicemi

FCN dvoustranné dohody o přátelství, obchodu a plavbě

FTA dohoda o zóně volného obchodu

IBA Mezinárodní advokátní komora

ICC Rozhodčí soud při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži

ICSID Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic

ISDS řešení sporů mezi investorem a státem

LCIA Mezinárodní rozhodčí soud v Londýně

MERCOSUR Společný trh Jihu (Sdružení volného obchodu několika

jihoamerických států - volný překlad)

MFNT režim doložky nejvyšších výhod

NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu
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NT režim národního zacházení s investicemi

OSN Organizace spojených národů

REIA regionální hospodářská integrace

SCC Rozhodčí soud Stockholmské obchodní komory

TPF financování třetí strany

TRIMS Dohoda o obchodních aspektech investičních opatření

UNCITRAL Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní

obchodní právo

UNCTAD Mezinárodní konference OSN o obchodu a rozvoji

USA Spojené státy americké

USD americký dolar

VIAC Mezinárodní rozhodčí soud při Hospodářské komoře

Rakouska

ZŘŘ zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá nejnovějšími trendy v mezinárodní obchodní

arbitráži. Konkrétně se blíže zaměřuje na transparentnost mezinárodních investičních

arbitráží a financování třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži. Cílem práce je

poskytnout ucelený výklad postupného vývoje zmíněných trendů a zároveň přiblížit

potencionálnímu českému čtenáři aktuální otázky mezinárodní arbitráže čerpající

zejména ze zahraničních zdrojů. Práce je rozdělena do 3 kapitol.

První kapitola se věnuje obecnému vymezení postavení rozhodčího řízení

v systému řešení sporů a poskytuje jeho základní srovnání s mezinárodní rozhodčím

řízením. Současně nabízí pohled na výhody a nevýhody tohoto typu řízení a na závěr

pojednává o zásadách důvěrnosti a neveřejnosti rozhodčího řízení.

Druhá kapitola se dělí na dvě hlavní části. První z nich je zaměřena na definování

klíčových pojmů specifické úpravy mezinárodní investiční arbitráže, včetně různých

režimů zacházení s mezinárodními investicemi za účelem jejich ochrany. Dále obsahuje

podrobný popis nejvýznamnějších pramenů práva mezinárodních investic a blíže

rozebírá způsoby řešení investičních sporů. Druhá část druhé kapitoly poskytuje

podrobný rozbor sílícího trendu transparentnosti mezinárodních investičních arbitráží

v kontextu tzv. Pravidel transparentnosti a Mauricijské úmluvy o transparentnosti z roku

2014, resp. 2015, významných mezinárodních dokumentů přijatých Komisí Organizace

spojených národů pro mezinárodní obchodní právo.

Třetí kapitola se soustředí na financování třetích stran v mezinárodní obchodní

arbitráži. Pojednává o struktuře i typech spolupráce aktérů přispěvatelských vztahů,

přednostech a nedostatcích externího financování sporů i postupném vývoji tohoto

fenoménu. Podrobněji se zabývá otázkami etiky, možného střetu zájmů, nezávislosti

rozhodců, důvěrnosti a povinnosti k náhradě nákladů řízení. Současně přináší náměty

pro možnou budoucí regulaci tohoto odvětví.

Obě stěžejní kapitoly obsahují na konci dílčí závěry shrnující nejpalčivější otázky

týkající se obou trendů a zamýšlení nad jejich možným řešením. Práce je poté

zakončena závěrem hodnotícím oba trendy ve vzájemném vztahu, jejich současný stav i

odhady jejich budoucího vývoje.
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Summary

This diploma thesis deals with the latest trends in international commercial

arbitration. Specifically, it focuses on transparency in international investment

arbitration and third-party funding in international commercial arbitration. The

objective of this thesis is to provide a comprehensive interpretation of a gradual

development of these trends and to also give potential Czech readers an idea about

present hot topics in international arbitration coming mostly from foreign sources of

bibliography. The thesis is divided into three chapters.

The first chapter dedicates itself to defining arbitration in the context of various

dispute resolution methods and provides its basic comparison to international

arbitration. At the same time, it offers an insight into the advantages and disadvantages

of this type of dispute resolution and it discusses the principles of confidentiality and

privacy of arbitration proceedings.

The second chapter is divided into two main parts. The first one is focused on

defining key terms of the specific area of international investment arbitration, including

different regimes of treatment of international investments in order to protect them. It

also includes a detailed description of the most important sources of international

investment law and further discusses ways to resolve investment disputes. The second

part of the chapter provides a detailed analysis of the growing trend of transparency in

international investment arbitration in the context of the so-called Rules on

Transparency (2014) and Mauritius Convention on Transparency (2015), both

fundamental international documents adopted by the United Nations Commission on

International Trade Law.

The third chapter focuses on third-party funding in international commercial

arbitration. It discusses the structure and types of a funding relationship, strengths and

weaknesses of external funding of disputes and the gradual development of this

phenomenon. It further deals with issues of ethics, potential conflicts of interest,

independence of arbitrators, confidentiality and costs of the arbitration proceedings. At

the same time it provides suggestions for possible future regulation of the sector.
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At the end of both central chapters there is a partial conclusion summarizing the

most pressing issues concerning the respective trend and reflecting upon their possible

solutions. The thesis ends with a conclusion evaluating both trends through their mutual

relation as well as describing their current status quo and projecting their future

development.
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