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Hodnocená práce byla uznána a obhájena jako diplomová práce, nyní je předložena jako práce

rigorózní.

A. Aktuálnost a náročnost tématu

Aktuálnost tématu lze dovozovat již z názvu rigorózní práce. Tím, že si autor vybral trendy

v mezinárodní obchodní arbitráži, zvolil oblasti, jež nejsou v české právní vědě rozsáhle

probádané, a nebylo tedy možné spoléhat se na odbornou literaturu tuzemskou. Ve volbě tématu

lze shledat i jeho náročnost, a to kvůli dosud nedostatečnému rozpracování problematiky, které

navíc implikuje potřebu, aby autor reagoval na jejich aktuální vývoj. Z těchto důvodů se

domnívám, že co se týče náročnosti a aktuálnosti tématu, autorova práce dostatečně vyhovuje

nárokům na rigorózní práci.

B. Kritéria hodnocení práce

Práce je rozdělena do tří logických celků. V první části je autorem obecně představena

mezinárodní obchodní arbitráž. V části druhé se autor zabývá obecným vymezením

mezinárodních investičních sporů a následně se věnuje samotné transparentnosti jako

vývojovému trendu mezinárodní obchodní, a především investiční, arbitráže (str. 13 a násl.).

Autor se věnuje zejména pravidlům UNCITRAL (str. 44 a násl.) a dále Mauricijské úmluvě o

transparentnosti přijaté v rámci OSN. Třetí část rigorózní práce se zabývá trendem financování

třetí stranou.

Autor při zpracování práce prokázal dostatek teoretických znalostí v otázkách mezinárodní

obchodní a investiční arbitráže, zároveň prokázal i orientaci v praktických otázkách

souvisejících s financováním.

Rozebíraná témata lze považovat za otázky vzbuzující značné diskuze, zejména při pohlížení

na ně z hlediska zásad rozhodčího řízení. Domnívám se však, že v práci mohla být provedena

rozsáhlejší analýza těchto souvisejících otázek.

Bohužel se autor nepouští do hlubší analýzy a práce se proto v mnoha částech jeví spíše jako

popisná, nikoliv akademická vědecká práce, jež by měla mít především za cíl prozkoumat

určitou vědeckou otázku (např. v části o pravidlech UNCITRAL autor z velké části jen tlumočí

jejich obsah). V této souvislosti považuji za problematické, že autor si již jako cíl práce stanovil

poskytnutí popisu dané problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně, dopouští se autor občasných gramatických chyb či

překlepů (např. str. 14, 21, 47, 74). Dané však zásadním způsobem jazykovou úroveň textu

nenarušuje.

Ocenit lze zejména použité prameny, kdy autor čerpal především v zahraniční literatuře.

C. Případná další vyjádření

K práci nemám další výhrady.

D. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Autor v třetí části své práce (str. 84) zmiňuje doktrínu veřejného pořádku a nemožnost

vztahovat ji na TPF. Autor by v této souvislosti mohl vysvětlit vliv doktríny veřejného

pořádku na zrušení rozhodčího nálezu a odepření výkonu rozhodčího nálezu, přičemž

by bylo vhodné rozvinout otázku vícero možných druhů veřejného pořádku.

2) Mohlo by být důvodem pro zrušení rozhodčího nálezu nebo odepření jeho výkonu

porušení zásady nezávislosti či nestrannosti rozhodce z důvodu TPF?

E. Doporučení práce k obhajobě

I přes výše uvedené výhrady, zejména ohledně značné popisnosti práce, doporučuji práci uznat

jako rigorózní.
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